
ROMÂNIA  

JUDEŢUL NEAMŢ  

MUNICIPIUL ROMAN  

CONSILIUL LOCAL  

  

HOTĂRÂRE  
  

Nr. 263 din 28.11.2023  

  

privind atribuirea denumirii Corpul „Sturza - 

Cantacuzino”, pentru clădirea Corpului B al Colegiului 

Național „Roman Vodă”, începând cu anul școlar 2024-

2025 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN  
  

Examinând referatul de aprobare nr. 73630 din 11.10.2023 iniţiat de dna. 

consilier local Ioana-Roxana Iorga și dna. consilier local Dana-Lăcrămioara Păiuș, 

precum şi raportul de specialitate nr. 74187 din 13.10.2023 întocmit de către 

Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Organizare Evenimente, 

Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și I.T;  

Văzând avizul pentru legalitate nr. 87348 din 22.11.2023 dat de Secretarul 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 33 din 19.10.2023 al Comisiei 

pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret, precum şi avizul favorabil nr. 

250 din 19.10.2023 al Comisiei juridice,   

Având în vedere conținutul Memoriului înregistrat la Primăria Municipiului 

Roman sub nr. 73628/11.10.2023; 

Luând în considerare prevederile art. 5 lit. a) și b) și art. 6, alin. (1) din 

Procedura de atribuire a denumirilor unităților de învățământ din sistemul național 

de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul nr. 6564/2011 al Ministerului 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările 

ulterioare și ale art. 3 din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri; 

Având în vedere: 

- avizul conform al Comisiei de atribuire denumiri din cadrul Instituției 

Prefectului Județului Neamț nr. 4/2023 înregistrat la Primăria Municipiului 

Roman sub nr. 79890 din 30.10.2023; 

- avizul conform al Inspectoratului Școlar al Județului Neamț nr. 14379 din 

18.10.2023 înregistrat la Primăria Municipiului Roman sub nr. 75901 din 

19.10.2023; 



În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin.(7), lit. a) și 

alin. (14), art. 139, alin. (3) lit. „g”, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

   

HOTĂRĂŞTE:  
  

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii Corpul „Sturza - Cantacuzino”, 

pentru clădirea Corpului B al Colegiului Național „Roman Vodă”, situat în 

Municipiul Roman str. Tineretului nr. 24 jud. Neamț, începând cu anul școlar 

2024-2025.  
 

Art. 2. Primarul Municipiului Roman, prin serviciile subordonate, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate.  

  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    

       Adrian Alin TĂNASE                                    Gheorghe CARNARIU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”    18      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18    Voturi „împotrivă” 0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți       3     Abțineri                 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot             0       


